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– når portfolio bliver synlig på væggen

Nærværende artikel præsenterer resultaterne af udviklingsprojektet ”Portfolio  
og æstetik” på pædagoguddannelsen i Hjørring. Projektet har til formål, gennem 

æstetisk formsprog, at stilladsere og fastholde de studerendes læreprocesser samt 
udvikle og implementere portfolio i studieaktiviteter på pædagoguddannelsen.
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Indledning
I 2014 blev der med afsæt i bekendtgø-
relsen til professionsbachelor som pæda- 
gog (BEK nr. 211, 2014) indført flere 
prøver, herunder en ny prøveform i pæda- 
goguddannelsen. Som en del af prøve-
grundlaget skal de studerende nu afle- 
vere en præsentationsportfolio ved flere 
eksamener. Denne nye eksamensform 
lægger op til, at de studerende gennem 
uddannelsen fastholder og dokumente-
rer deres læring i en læringsportfolio. 
Gennem selvevaluering udvælges det, 
som den studerende ønsker at fremvise 
i sin præsentationsportfolio til prøven. 
Da det ligeledes er nationalt formuleret, 
at præsentationsportfolien, ud over et 
skriftligt produkt, skal indeholde ”en 
eller flere produkttyper, eks. film, billed- 
materiale og lyd” (Professionshøjskolen 
UCN 2015. Studieordning. Fællesdel : 2), 
er det væsentligt at udvikle en metode, 
der understøtter udviklingen af æstetiske 
processer og formsprog, og som kan 
stilladsere de studerendes refleksions-
processer i forhold til egen og andres 
læring. 

Udviklingsprojektet tager afsæt i en 
antagelse om, at hvis de studerende fra 
starten af uddannelsen bliver 

introduceret til denne portfoliometode, 
gør det læringen synlig og inddrager 
æstetiske processer og produktioner. 
Det betyder, at de studerende i deres 
studiegruppe fysisk arbejder med at 
organisere deres portfolio på en væg, 
og sideløbende arbejder de gennem 
forskellige faser med at begrebsafklare, 
via det diskursive såvel som det æste- 
tiske formsprog, samt reflekterer over 
egne læreprocesser og egen pædago-
gisk virksomhed. Denne portfoliometo-
de betegnes i projektet som prototypen 
på en vægportfolio, hvilken uddybes 
senere i artiklen.

Med afsæt i projektets datamateriale 
præsenteres, hvordan vægportfoliometo- 
den kan være med til at understøtte og 
fastholde de studerendes læring gennem  
forskellige vidensformer og herigennem 
kvalificere det pædagogiske arbejde.

Portfolio – en definition?
Projektet er inspireret af Taasen, 
Havnes og Lauvås’ (2005) definition af 
portfolio. Her beskrives, at portfoliens 
formål er at dokumentere og synliggøre 
den studerendes egen faglige kompe-
tence, herunder vedkommendes styrker 
og faglige udvikling. En læringsportfolio 
skal således vise den studerendes lærings- 
historie med tilhørende udviklings- 
muligheder.

Portfolio betyder i sig selv ’mappe’, 
men det, der har betydning, er, hvad 
indholdet af mappen skal være. Indholdet 
kan bestemmes på forskellige måder, 
afhængigt af dennes formål. Vægport- 
folio anskues i nærværende 

udviklingsprojekt som en pædagogisk 
metode, som den studerende kan anven- 
de i egen læreproces (Taasen et al., 2005,  
s. 44). I det følgende beskrives metoden 
kort med henblik på at give læseren ind- 
sigt i, hvilke arbejdsformer og lærepro-
cesser der knyttes til udviklingen af 
vægportfolien i projektet.

Vægportfolien skal være målrettet, så 
den dokumenterer, hvad den studeren-
de betragter som væsentlige viden og 
færdigheder inden for pædagogprofes-
sionen. Herudover skal den vise den stu- 
derendes egne refleksioner over egen 
læring inden for et givet kompetence-
område. Vægportfolien opbygges i for- 
hold til den studerendes læringsmål i form  
af forskellige emner, som vedkommen-
de fordyber sig inden for. Udformning 
og organisering skal altid tilpasses den 
aktuelle kontekst, som her, hvor bekendt- 
gørelsens mål og studieordningens 
læringsmål anvendes. Taasen, Havnes 
og Lauvås opstiller dog, med henvisning 
til Arter og Spandel (2000), nogle over- 
ordnede kendetegn, som en portfolio,  
og dermed vægportfolien, må opfylde 
(Taasen et al., 2005, s. 52):
• Indholdet skal afspejle formålene og 

de konkrete læringsmål.
• Det er en samling af opgaver, som de 

studerende har udarbejdet over en 
periode.

• Der anvendes forskellige arbejds- 
former og genre, som viser mang- 
foldighed, bredde og dybde i de 
studerende kompetenceudvikling.

• Der lægges vægt på proces og 
produkt.
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vægportfolien. Ovenstående figur viser, 
hvordan der arbejdes med vægportfolio 
i løbet af modulet.

Kunstbaserede æstetiske formsprog 
og portfolio
Vægportfolio er en pædagogisk metode, 
hvor æstetiske lærings- og dokumenta-
tionsformer involveres og er centrale i 
de studerendes erkendelsesproces. 
Disse lærings- og dokumentationsfor-
mer anerkendes derfor som ’sprog’ i 
portfolien. Der er således blevet eks- 
perimenteret med at inddrage kunst- 
baserede æstetiske formsprog (drama, 
digte, visuel kunst herunder foto, 
grafisk facilitering, Serious LEGO Play, 
modellervoks og medier) inspireret af 
Austring og Sørensens nutidige defini- 
tion af æstetik:

 (Austring og Sørensen, 2006).
De æstetiske formsprog er på lige fod 

med det verbale sprog noget, der skal 

• Der lægges vægt på refleksion.
• Det forudsætter, at de studerende del- 

tager aktivt i at forme sin egen lære- 
proces og i gruppens fælles læring.

• Selvevaluering af egen læring og 
kompetence indgår.

• At bruge medstuderende i lærings- 
og evalueringsprocessen (…).”

(Taasen et al., 2005, s. 52, egen 
oversættelse.)

Hensigten er, at vægportfolien kan 
understøtte udviklingen af et lærings-
miljø, hvor alle deltager og bidrager.  
Der dannes ved starten af uddannelsen 
studiegrupper på 5-6 studerende. Det 
 er i disse grupper, at vægportfolien 
udarbejdes og udvikles. Disse grupper 
er vilkårligt sammensat, og de stude-
rende arbejder i gruppen på de første to 
moduler – ca.12 uger. Derefter sam-
mensættes nye studiegrupper, sådan at 
de studerende får nye samarbejdsrela-
tioner. Der tilbringes meget tid i studie- 
gruppen, og det er derfor vigtigt, at de 
studerende fortløbende arbejder med at 
kvalificere gruppens arbejde. Formålet 
er, at de studerende fra uddannelsens 
start lærer at indgå i forpligtende fælles- 
skaber, hvor der konstrueres viden og 
færdigheder i meningsforhandling med 
andre.

Sideløbende med gruppeprocesserne 
udarbejder den studerende sin egen 
individuelle læringsportfolio. Dette kan 
betragtes som den enkeltes indspil til 
arbejdet i studiegruppen og efterfølgen-
de som det sted, hvor den enkelte har 
mulighed for at gemme pointer, fælles 
refleksion og feedback fra arbejdet med 

læres. Den enkeltes kendskab til ord- 
forråd og sproghandlinger på det 
verbale sprog er afgørende for bl.a. 
mulighed for refleksion og kommunika-
tion. Dette gælder tilsvarende også for 
æstetiske formsprog (Austring og 
Sørensen, 2006, s. 155). Ved at inddrage 
kunstbaserede æstetiske formsprog i 
portfolio skabes der for de pædagog-
studerende flere potentielle veje for 
læring. Nogle studerende kommer med 
særlige kompetencer inden for et 
bestemt formsprog. Når dette bliver 
synligt for de medstuderende, kan det 
bidrage til hele studiegruppens læring. 
Ellers er det op til os som undervisere 
at præsentere mange forskellige 
formsprog, som de studerende kan 
prøve kræfter med, øve sig på og 
udvikle færdigheder i.

Kvaliteten af den æstetiske lære- 
proces er betinget af, om den stude- 
rende er nysgerrig, følelsesmæssigt 
engageret og åben over for den poten-
tielle læring. Vægportfolien kan være 
den ramme, der gør, at man tør kaste 
sig ud i det.

Dette ligger rigtig godt i tråd med, at de 
studerende skal inddrage flere produkt-
typer til deres eksamen. Jo mere de har 
arbejdet med de æstetiske formsprog, 
jo mere meningsfuldt bliver det at 
inddrage de æstetiske produkter i en 
præsentationsportfolio.

Centrum for den æstetiske lærepro-
ces i vægportfolien er, at de studerende 
via et æstetisk formsprog bearbejder et 
professionsrettet indhold ud fra den 
enkeltes subjekt-i-verden-viden og 

MODUL

LÆRINGSPORTFOLIO

FREMLÆGGELSE/
EVALUERING

UDVÆLGELSE

Figur 1. Vægportfolien bidrager, i kombination med undervisningens andre opgaver, til 
den studerendes individuelle læringsportfolio. Figuren er udarbejdet af forfatterne. 

ÆSTETIK ER EN  
SANSELIG SYMBOLSK 

FORM, DER RUMMER EN 
FORTOLKNING AF OS 

SELV OG VERDEN, OG SOM 
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FRA, TIL OG OM  
FØLELSER
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BIDRAG

PORTFOLIO-
BIDRAG

PORTFOLIO-
BIDRAG

VÆGPORTFOLIO
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skaber personlig, kropslig, erfarings- 
baseret viden. Læreprocessen kan give 
anledning til at udtrykke det usigelige, 
dvs. synliggøre en tavs viden om verden 
forbundet med følelser, som ikke lader 
sig indfange i diskursiv sprogbrug.

Ovenstående illustration viser de tre 
niveauer og koblingen mellem de sanse- 
mæssig-fænomenologiske oplevelser, 
kunstnerisk-æstetiske bearbejdning og 
erfaring og den analytisk-sproglige tænk- 
ning, der giver mulighed for at forholde 
sig refleksivt og abstrakt i en søgen efter  
nye sammenhænge og (professions)
teoretisk begrebsafklaring (Austring og 
Sørensen 2006, s. 86 og s. 104). Med hen- 
visning til Austring og Sørensens (2006, 
s. 104) perspektiv kan den opnåede 
læring tolkes som metaerfaring, hvor 
der i vægportfolien lægges vægt på at 
reflektere og dele betydningen relatio-
nelt i studiegruppen.

Gennem aktionseksperimenter under- 
søger projektet, hvordan vægportfolien 
gennem studerendes æstetiske lære- 
processer kan bygge bro mellem krops- 
lig, erfaringsbaseret viden og teoretisk 
forståelse samt fastholde læring via de 
æstetiske produkter.

Metodeovervejelser
Konteksten for udviklingsprojektet har 
været grundfagligheden på pædagog-
uddannelsen. Undersøgelsen er mål- 
rettet de pædagogstuderendes arbejde 
med portfolio på modul 1 (6 ugers 
varighed) og modul 3 (6 ugers varighed) 
samt deres første eksamen (GK1).
• Inden undersøgelsens aktioner og 

vægportfoliens protype udfoldes, vil 
der i det følgende blive redegjort for 
kilder til projektets dataindsamling 
samt de øvrige metodeovervejelser i 
tilknytning til formidling af forskning i 
egen praksis. Det empiriske datama-
teriale kommer fra tre kilder (Uddan-
nelses- og Forskningsministeriet, 2014):

• Observation og fotodokumentation  
af de studerendes arbejde med 
prototypen (vægportfolien).

• Studerendes udsagn fra kvalitative 
evalueringer af modulerne 1 og 3.

• De studerendes individuelle præsen-
tationsportfolio til prøven i grund- 
faglighedens kompetencemål 1.

I dataindsamlingen anvendes en kvali- 
tativ tilgang, der sætter fokus på de stu- 
derendes livsverdensnære oplevelser 
og beskrivelser, hvilket giver indblik i 
deres begrebsforståelser, læringsstra-
tegier og fastholdelse af læring (Brink-
mann og Tanggaard, 2015, s. 46). Oven- 
stående datakilder er i sig selv ikke gyl- 

dige som afsæt for forskning og formid- 
ling. Det indsamlede data er derfor bear- 
bejdet med afsæt i projektets problem-
formulering og aktuelle begreber for 
derigennem at identificere relevante 
temaer og analysere op imod almen- 
gyldige teorier. Vi inddrager:
• Olga Dysthes, Knut S. Engelsens, Inger 

Taasens, Anton Havnes’ og Per Lauvås’ 
perspektiv på portfolio og refleksion, 
som beskrevet i afsnittet om portfolio- 
begrebet (Dysthe og Engelsen,  2003; 
Taasen, Havnes og Lauvås, 2005). 

• Bennyé Austrings og Merete Sørensens 
fortolkning af Hans Jörg Hohrs socia- 
liseringsteori til en nutidig definition af 
æstetiske formsprog og æstetiske lære- 
processer (Austring og Sørensen, 2006). 

• Udvalgte teser fra Jerome Bruners 
teori om uddannelseskultur samt 
Claire Weinstein, Iver Bråten og Rune 
Andreasens definition af 
læringsstrategier
(Bruner, 2003; Weinstein, Bråten og 
Andreasen, 2013).

Det metodiske design er illustreret i 
nedenstående model. Vægportfoliens 
prototype er udviklet på baggrund af 
undertegnedes teoretiske viden og 
erfaring med æstetiske læreprocesser, 
konsolidering af læring og tilgange til 
brug af portfolio i uddannelse (Taasen 
et al., 2005; Austring og Sørensen, 2006).

Prototypen er afprøvet med 64 
studerende, der startede i februar 2016, 
og igen med de 64 studerende, der 
startede i efteråret 2016. Data er 
indsamlet gennem løbende observatio-
ner, fotodokumentation og en kvalitativ 
spørgeskemaundersøgelse omhandlen-
de studiestart, undervisning samt 

Erfaring, sanser, oplevelse

Omsættes til symbolsk-kulturelle former

EMPIRISK

ÆSTETISK

Sproglig, analytisk, begrebslig DISKURSIV

Figur 2. De tre læringsmåder med inspiration fra Austring og Sørensen (2006, s. 83-89).

EN ÆSTETISK LÆRE- 
PROCES ER EN LÆRINGS-
MÅDE, HVORVED MAN VIA 

ÆSTETISK MEDIERING 
OMSÆTTER SINE INDTRYK 
AF VERDEN TIL ÆSTETISKE 

FORMUDTRYK FOR  
HERIGENNEM AT KUNNE 
REFLEKTERE OVER OG 

KOMMUNIKERE OM SIG SELV 
OG VERDEN  

(Austring og Sørensen,  2006).
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arbejde med protypen. Undervejs i 
projektet og databearbejdningen er 
prototypen løbende blevet revideret.

Databearbejdning og analysestrategi
Ovenstående figur illustrerer undersø-
gelsens udvikling af prototype samt 
dataindsamling og bearbejdning. 
Protypen er udviklet med henblik på at 
give de studerende erfaringer med 
organisering af portfolio samt indsigt i 
forskellige arbejdsformer og genrer, 
som viser mangfoldighed, bredde og 
dybde i de studerendes kompetenceud-
vikling (Taasen et al., 2005). Prototypen 
er løbende blevet revideret med afsæt i 
undersøgelsens aktionseksperimenter 
og den løbende databearbejdning og 
analyse heraf. Der er anvendt et social- 
konstruktivistisk perspektiv i undersø-
gelsens analysestrategi, hvor de sociale 
forhold/rammer har afgørende betydning  
for den konstruktion af virkeligheden, 
som skabes, og den viden, som udvikles 
(Thisted, 2012, s. 67). Databearbejdnin-
gen har givet anledning at udlede 
meningskondensering (Brinkmann og 
Tanggaard, 2015, s. 47). Til understøt-
telse af analyseprocessen med fokus 
på, hvordan æstetiske formsprog og 
prototypen kan understøtte fastholdelse 
af læring, syntes det relevant at ind- 
drage et perspektiv på uddannelseskul-
tur. Derfor udvikledes en ramme for en 
systematisk søgen efter meningsen- 
heder i datamaterialet med afsæt i 
udvalgte teser fra Bruners bog Uddan-
nelseskulturen, nemlig tesen om inter- 
aktion, tesen om eksternalisering, tesen 
om identitet og selvværd samt tesen om 
fortælling (Bruner, 2003). I en menings-
kondenserende tilgang anvendes farve- 

kodning til at identificere relevante 
temaer i analysen. Efterfølgende opdeltes 
datamaterialet i mindre meningsenheder 
med henblik på at kunne fokusere på 
detaljer og kategorisere og sammen-
sætte til et fornyet overblik samt tolk- 
ning af de indsamlede data (Bruner, 
2003, s. 50).

Undertegnede har haft etiske over- 
vejelser som en vedvarende refleksivitet 
i vores roller som undersøgere (Brink-
mann og Tanggaard, 2015, s. 471). De 
studerende er informeret om udviklings- 
projektet, hvori empirien indgår, og infor- 
manters anonymitet i evalueringerne er 
bekræftet (Brinkmann og Tanggaard, 
2015, s. 470). Ydermere er der en risiko 
for, at vi bliver  ’indfødte’ i genstandsfel-
tet, hvilket kan lede til en manglende 
kritisk afstand eller udmønte sig i sub- 
jektivitet, der medfører ubearbejdet 
empiri (Brinkmann og Tanggaard, 2015, 
s. 547).

Teori, hypoteser
og antagelser

Udvikling af
prototype

Design af
data- 
indsamling

1. Eksperiment
Modul 1 & 3
Forår 2016

2. Eksperiment
Modul 1 & 3
Efterår 2016

Prøve i grund- 
faglighedens 
kompetencemål 1 
(GK1)

Data-
bearbejdning af
1. eksperiment

Data-
bearbejdning af
2. eksperiment

Data-
bearbejdning af
prøve i GK1

Samlet data- 
bearbejdning

Revidering af
prototype

Afrapportering
af projekt

Figur 3. Metodedesign inspireret af model for multiple-casestudier (Thisted, 2012, s. 212).

Vægportfolio som prototype
Prototypen er designet som en hånd- 
gribelig portfolio i de aktuelle studie-
grupper. Vægportfolien placeres på en 
fysisk væg i undervisningslokalet, hvor 
de studerende selv organiserer port- 
foliens opbygning.

Formålet med vægportfolien er, at 
den fastholder, synliggør og dokumen-
terer den studerendes refleksive læring 
med henblik på, bl.a. via æstetisk form- 
sprog og produkter, at skabe rum for 
den studerendes begyndende udvikling 
af egen professionsidentitet. Nedenfor 
beskrives vægportfoliens elementer, 
herunder faser, skabeloner (’gaver’, 
æstetisk produkter, tænkebobler og 
post it-noter) og opgaver, der inddrages 
i den studerendes portfoliobidrag til 
væggen. I forbindelse med de studeren-
de refleksionsprocesser har projektet 
udviklet en række spørgsmål på 
refleksionskort til at stilladsere disse.

Fotograf: K
irsten H

yldahl

Figur 4. Studiegrupperne anvender forskellige udtryk til at organisere deres læring på 
vægportfolien 
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Fotograf: K
irsten H

yldahl

Figur 5. De studerende modtager feedback på deres portfolio fra medstuderende. Feedbackbi-
dragene er synlige, så alle studerende har mulighed for at lære af den feedback, der gives 

Vægportfolio – et sociokulturel 
perspektiv på læring
Dette projekt anvender både et helheds-
orienteret (udfoldet i afsnittet om 
æstetiske formsprog og læreprocesser) 
og et sociokulturelt læringsperspektiv 
som teoretisk refleksionsramme i pro- 
jektgruppens rolle som undersøgere på 
underviserens didaktiske forberedelse 
og efterrefleksion. I det følgende vil der 
kort blive redegjort for det sociokultu-
relle læringsperspektiv i relation til væg- 
portfolien med afsæt i et udvalg af 
Jerome Bruners teser i bogen Uddannel- 
seskulturen. I lyset af Bruner kan de 
studerende gennem deltagelse i profes- 
sionskulturen tilegne sig strategier, der 
er relevante for at konstruere profes- 
sionsforståelse, færdigheder og pro- 
fessionsidentiteter (Bruner, 2003, s. 38). 
Læring opstår således ifølge Bruner 
gennem deltagelse i fællesskabet, hvor 
social udveksling, udvikling og forhand-
ling af viden kan finde sted (Bruner, 
2003). Det at udvikle rum for interaktion 
og samarbejde om portfolio i studie-
gruppen er derfor ikke bare et positivt 
indslag, men et afgørende grundlag for, 
at læring opstår. Det fordrer, at undervi-
sere dels udvikler og italesætter studie- 
grupper som praksisfællesskaber med 
plads til interaktion og fælles læring, 

dels har fokus på, at den enkelte stude- 
rende lærer at deltage aktivt i de fælles 
læreprocesser. Ydermere skal portfolio-
opgaverne stilladsere førnævnte lære- 
processer og forankre dem i et socio-
kulturelt perspektiv (Dysthe, 2003, s. 44).

Dokumentation af læring – hvordan?
Bruner samler sin kulturpsykologiske 
tilgang til uddannelse i ni teser, hvoraf 
projektets analyse og tolkning af data- 
materiale primært inddrager tre teser, 
som anses for aktuelle og væsentlige i 
forhold til kunne dokumentere, at væg- 
portfolien understøtter læring hos pæda- 
gogstuderende. Det drejer sig om tesen 
om interaktion, tesen om eksternalise-
ring og tesen om identitet og selvværd 
(Bruner, 2003). I forbindelse med tesen 
om eksternalisering anvendes definitio-
ner af læringsstrategier til identifikation 
af læringstilgang på baggrund af 
Weinstein m.fl. (2013). Grunden til, at 
forskningen om læringsstrategier ind- 
drages i projektet, er, at de studerende 
gennem deres arbejde med vægportfo-
lien udvikler kompetencer til aktivt at 
anvende læringsstrategier og selv- 
reguleret læring i deres studie på pæda- 
goguddannelsen. Læringsstrategier 
understøtter de studerendes selvstæn-
dighed, ved at de i forskellige lærings- 

situationer besidder en række strategi-
er f.eks. til at organisere deres læring 
og udvikle en dybere læring. Målet er 
således, at de studerende på sigt udvikler 
viden om metakognitive strategier for, 
hvordan strategier anvendes, og meta- 
kognitiv viden om deres funktion i for- 
skellige læringssituationer og om, hvor- 
dan de bidrager til at fastholde læring. 
Endvidere opnår de studerende større ind- 
sigt i egen tænkning og læreproces 
samt færdighed i at tilpasse brugen af stra- 
tegier til den læringsopgave, der stilles.

Projektets analyse anvender derud-
over Bruners tese om fortælling i rela- 
tion til at anskueliggøre, hvordan de 
studerende via fortælling tilegner sig en 
professionsforståelse og begyndende 
udvikling af professionsidentitet 
(Bruner, 2003). I det nedenstående ana- 
lyseres projektets datamateriale i rela- 
tion til de førstnævnte udvalgte teser.

Vægportfolio som værk
I forbindelse med Bruners tese om 
eksternalisering er han inspireret af 
kulturpsykolog Ignace Meyersons ide 
om, at al kollektiv kulturel virksomhed 
må producere et værk eller ’une oeuvre, 
som han omtalte dem, der bliver et 
udtryk i sig selv (Bruner, 2003, s. 73). I 
Bruners optik kan vægportfolio derfor 
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1. Gaven 
Ordet rundt – Hvad er I, med afsæt i jeres individuelle portfolio, blevet særlig 
optaget af i løbet af undervisningen og den læste litteratur? Udvælg, på baggrund  
af jeres samtale, de væsentligste pointer fra temaet/ undervisningen.  
Formuler og uddyb pointerne (minimum 3) i hver deres ’gave’. Placer dem i  
jeres vægportfolio.

2. Det æstetiske produkt
Udvælg en læringspointe, som I udtrykker i et æstetisk formsprog. (Poesi,  
LEGO, fortælling, tegning, modellervoks …). Ved tredimensionelle udtryk tager 
I et fotografi af produktet som dokumentation og placerer det i jeres vægportfolio.
Efter processen: Stil jer selv følgende eller lign. spørgsmål: 

Hvad skete der?
Hvad var mest udfordrende for jer?
Hvad blev I særligt opmærksomme på?
Hvad ser I anderledes på, efter I har været med til at skabe et æstetisk udtryk?

3. Tænkeboblen 
Refleksioner over dagens undervisning (fra gaver og æstetisk produkt) formuleres  
i tænkeboblen. 

Eksempler på refleksionsspørgsmål:

Hvad har vi fået ud af denne undervisningsgang?
På hvilken måde har det æstetiske produkt bidraget til jeres læring?
Hvordan er vi kommet nærmere læringsmålene for modulet?
Hvad har vi brug for at lære mere om, og hvordan kan vi evt. gøre det?
Hvad er vi blevet særligt opmærksomme på?
På hvilken måde kan denne viden omsættes til pædagogisk praksis?
Hvad er vi mest optagede af lige nu i forhold til os som kommende pædagoger?

4. Feedback
I skal give feedback til en af de andre studiegruppers gaver og æstetiske  
formsprog ved at sætte post it-noter på vægportfolien. Herefter gives en mundtlig 
overlevering. I skal fortælle gruppen, hvad der inspirerer jer fra deres portfolio.

a. Gruppen har formuleret læringspointer.

b. Gruppen har visualiseret en læringspointe i form af æstetiske produkter.

c. Hvordan tolker I det æstetiske produkt? 

• Hvad bliver I nysgerrige på, når I ser produktet?

d. Gruppen har besvaret og formuleret refleksionsspørgsmål. 

• Hvad får gruppens refleksioner jer til at tænke på?

• Det undrer os at …?

• Vi anbefaler at …?

e. Modtag feedback på jeres vægportfolio. Brug den feedback, I har modtaget  
til at ændre og/eller udbygge jeres vægportfolio. 

5. Dokumentation af gruppearbejdet i egen læringsportfolio

FASE OG GRAFISK SKABELON  BESKRIVELSE 
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betragtes som et værk, og de enkelte 
elementer kan ligeledes tolkes som 
værker (skabeloner, æstetiske produk-
ter). De enkelte værker skabes i det 
mindre fællesskab og bidrager samtidig 
til arbejdsfordeling, følelsen af stolthed, 
identitet og sammenhæng mellem del- 
tagerne i gruppen. Dette anskues i de 
følgende udsagn fra nogle studerende:

Via værket bliver det muligt for 
gruppen at opnå fælles og forhandlelige 
tænkemåder, hvilket Meyerson kalder 
mentalités (Bruner, 2003, s. 74). 

De studerendes tænkning kommer til 
udtryk i værket, hvilket i vores kontekst 
vil være produktet og vægportfolien. Dette 
kan blandt andet iagttages i nedenstå-
ende udsagn fra en studerende:

Eksternalisering tillader således, at et 
mentalt arbejde får ydre form i en hånd- 
gribelig dokumentation, der gør reflek- 
sion og metakognition mere tilgængelig 
for de studerende. 

De studerendes arbejde med væg-
portfolien har involveret en organise-
ring af denne opbygning. Derfor har de 
studerende udviklet organiserings- 
strategier med henblik på at strukturere 
og kategorisere indhold været aktuel. 
De studerende udtrykker, at disse strate- 
gier har understøttet deres læring, ved 
at det har givet et ”godt overblik og [det 
var] mere overskueligt at have det hele 
samlet for modulet”, og det har givet 
dem ”et struktureret overblik over, hvad 
vi har lært”. Organiseringsstrategier  
har til hensigt, at skabe overblik f.eks. 
ved at lave en oversigt over væsentlige 
elementer, hvilket kan facilitere og 
fastholde de studerendes holistiske 
læringsforståelse (Ramsden, 1999; 
Weinstein et al., 2013).

I forbindelse med databearbejdnin-
gen har vi fået øje på elaboreringsstra-
tegier i de studerendes arbejde med 
vægportfolien. Disse læringsstrategier 
har til formål at udvide og uddybe de 
studerendes læring. De studerende 
udtrykker bl.a. ” … Og man forstår det 
bedre, når man får skrevet det ned med 
sine egne ord.” Når studerende formule-
rer sætninger med egne ord, forholder 
de sig til den viden, de har tilegnet sig, 
på en sådan måde, at de gennem 
personlig stillingtagen fastholder 
dybere læring (Weinstein et al., 2013). 
En anden strategi er billedliggørelse 
eller visualisering. Denne kan under-
støtte de studerendes konstruktion af 
mentale billeder som en strategi i 
udviklingen af dybere forståelse. Dette 
ses blandt andet i de studerendes 
udtryk i relation til de æstetiske 
produkter: ”Jeg har bedre kunnet forstå 
det og fået det ud, som jeg har haft i 
hovedet. Jeg har bedre kunne forstå det 
hele ved at være kreativ.” Herudover 
nævner de: ”Det har givet mig mulighed 
for at tale flere sprog samt mulighed for 
at illustrere mine tanker”, og det har 
”givet mig mulighed for, at sætte ord på 
min læring på en helt anden måde og 
udtrykke den i form af et kreativt 
produkt.”

Som det kan iagttages i citaterne,  
har de studerende en oplevelse af, at 
arbejdet med de æstetiske formsprog 
har understøttet deres forståelse af de 

begreber og teorier, der er arbejdet 
med. De nævner ligeledes begrebet 
kreativitet til at beskrive dele af deres 
læreproces. Det kan fortolkes som 
brugen af formsprogene i skabelsen af 
det æstetiske produkt. Det æstetiske 
produkt udtrykker i symbolsk form den 
specifikke betydning og forståelse, som 
studiegruppen gensidigt har udviklet i 
forhandlingen (Austring og Sørensen, 
2006; Bruner, 2003). Det kan anskues i 
de studerende udsagn, at den kropsligt 
forankrede viden på baggrund af 
kunstbaserede æstetiske formsprog 
indgår som en elaboreringsstrategi i 
udviklingen af dybdelæring, som 
dermed fastholdes i vægportfolien. 
(Austring og Sørensen, 2006; Weinstein 
et al., 2013).

De studerendes samarbejde om 
vægportfolio
Tesen om interaktion sætter fokus på,  
at udvekslingen af viden og færdigheder 
foregår i et samarbejde og dialog 
mellem mennesker, hvor der er en 
’lærer’ og en ’lærende’ til stede. 
Læreren kunne i princippet være en bog 
eller et medie, som den lærende kan 
være i ’dialog’ og samspil med (Bruner, 
2003, s. 70). I lyset af Bruner kan 
følgende udsagn anskueliggøre vigtig-
heden af et velfungerende samarbejde i 
studiegruppen: 

I relation til en gruppe, der konstruerer 
gensidig læring, så formår de lærende 
at rejse stilladser for hinanden med 
afsæt i egne evner og færdigheder 
(Bruner, 2003, s. 71). I observationerne 
af de studerendes vægportfolier 
fremgår det, hvilke studiegrupper der 
er lykkedes med gensidigt samarbejde, 

VI ER BLEVET TVUNGET 
TIL AT REFLEKTERE  

OVER DE TING, VI HAR LA-
VET, OG VI HAR LÆRT AT 
FORHOLDE OS TIL VORES 
PERSONLIGE HOLDNING 

OG MENING HEROM.

DET VAR FEDT, DA DET 
VAR ET FÆLLES PROJEKT, 
OG I VORES GRUPPE VAR 

VI GODE TIL AT BLIVE 
ENIGE OM, HVAD DER 
SKULLE MED. VI HAR 

OGSÅ FUNDET  
HINANDENS STYRKER  

OG SVAGHEDER.
JEG HAR LÆRT MERE, 

FORDI VI I FÆLLESSKAB 
HAR FORMULERET DET 
NED PÅ PAPIR, SÅ ALLE 

FORSTOD DET.

”VI HAR VÆRET LIDT 
UDFORDRET UNDER-
VEJS, MEN EN GOD 

PROCES, FOR ALLE KAN 
BIDRAGE MED HVER SINE 
KOMPETENCER” OG ”AT 
INGEN HAR KØRT SOLO. 
VI BLIVER NØDT TIL AT 

ARBEJDE SAMMEN”.  
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og hvilke grupper der har haft udfor-
dringer i samarbejdet. De grupper, der 
opbygger et velfungerende samarbejde, 
har en vægportfolio med mange ele- 
menter, hvorimod man i de grupper, 
som oplever sig som havende sam- 
arbejdsudfordringer, ser en reducering  
i deres værk, både i forhold til tekst, 
herunder refleksioner i tænkeboblen,  
og i antallet af elementer. Vi har der- 
for observeret, at de sociale relationer  
i studiegruppen afspejles i de stude- 
rendes læringsudbytte i vægport- 
folien.

Udvikling af begyndende 
professionsidentitet
Portfoliometoden skaber rum for at de 
studerende kan udvikle og arbejde med 
professionsidentitet under uddannel-
sen. Uddannelse er ifølge Bruner 
afgørende for udvikling af selvet. 
Bruner introducerer to aspekter af 

selvet: Det ene er handleevne, et hand- 
lende selv, der sammensætter et be- 
grebssystem som et arkiv over vores 
handlemøder med omverdenen, der er 
forbundet med fortiden og samtidig 
rækker ind i fremtidens muligheder 
(Bruner, 2003, s. 90). Det andet aspekt 
er vurdering. Det handlende selv 
vurderer sig selv løbende, og disse 
vurderinger påvirker selvet. Selvværd 
er i lyset af Bruner en blanding af 
handlingseffektivitet og selvvurdering, 
hvilket vi kan analysere i relation til 
følgende udsagn fra et par studerende: 
”At man er blevet mere kreativ. At det ikke 
er et hvidt A4-papir, men at vi både har 
tegninger, fotos, ler og Lego-figurer” og 
”Det har fremmet vores kreativitet 
– troede ikke selv, jeg var kreativ, men det 
er blevet modbevist, da der er så mange 
forskellige former for kreativitet” samt 
”Tænke kreativt. Gå i dybden. At udvikle 
mig fra halsen og ned”. Disse udtryk 

viser eksempler på, hvordan handle- 
evne og selvværd er vigtige i processen 
frem mod at blive bachelor som pæda- 
gog, og de understreger, hvordan de 
kunstbaserede æstetiske formsprog i 
vægportfolio kan bidrage til de stude-
rendes identitetsarbejde og personlige 
dannelse (Bruner, 2003, s. 93; Austring 
og Sørensen, 2006).

I relation til Bruners tese om fortæl-
ling, så har den måde, de studerende 
forstår sig selv på, og de fortællinger, 
som de skaber i forhold til, om ”… man 
er blevet mere kreativ” eller ej, en stor 
indvirkning på deres mod på at indgå i 
og igangsætte æstetiske processer 
gennem uddannelsen (Bruner, 2003,  
s. 94). Set i lyset af et socialkonstruk- 
tivistiske læringsperspektiv kan de 
studerende via narrativer og deltagelse 
i uddannelsen udvikle en ny selvforstå-
else, professionsforståelse og handle-
muligheder (Bruner, 2003, s. 43).

Figur 6. Den studerende dokumenterer det vedkommende lærer i sin læringsportfolio,  
der over tid bliver udtryk for egen læringshistorie og udviklingsmuligheder samt begyndende 
professionsidentitet
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Afrunding
Resultaterne og erfaringerne fra dette 
udviklingsprojekt viser, at portfolio bør 
understøtte forskellige former for viden. 
Ved at arbejde med vægportfolio 
løbende gennem uddannelsen opnår de 
studerende viden om og færdigheder i 
portfoliometoden og æstetisk forms-
prog som pædagogisk dokumentation  
af egen læring. Skabelsesprocessen 
omkring kunstbaserede æstetiske 
produkter i studiegruppen understøtter 
de studerendes udvikling af samar-
bejdskompetence, refleksivitet og 
læringsstrategier, som kan være med  
til at fastholde læring. Dokumentation 
gennem forskellige produkttyper kan 
udvælges til den studerendes præsen-
tationsportfolio og understøtte den 
studerendes formidling af egen lære-
proces og erkendelser på en menings-
fuld og naturlig måde.

Projektet viser herudover, at de 
studerendes spirende professions- 
identitet påvirkes i arbejdet med væg- 
portfolien, hvor de udvikler selvværd  
i forhold til at anvende kunstbaserede 
æstetiske formsprog. Denne handle-
kompetence tager udspring i det 
intuitive, det følelsesmæssige og de 
kropslige erfaringer, som vægportfolien 
tilbyder. Disse kvalificerende processer 
kan ligeledes styrke kommende pæda- 
gogers forudsætninger for, og mod på, 
at skabe rammer for æstetiske miljøer  
i pædagogisk praksis med fokus på den 
enkeltes og fællesskabets læring, 
trivsel og udvikling.
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Fotograf: K
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Figur 7. Studiegruppen udtrykker sig i ler for 
at vise deres indbyrdes forskellighed og 
læreproces i studiegruppen

En æstetisk læreproces er en læringsmåde, hvorved man  
via æstetisk mediering omsætter sine indtryk af verden til æstetiske  

formudtryk for herigennem at kunne reflektere over og  
kommunikere om sig selv og verden  

Austring og Sørensen, 2006
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